
ACUERDO N° - O OS DE 2002 

( 	2 5 OCT. ?nn? 	) 

Por el cual se aprueban los nuevos Instrumentos de Evaluación del Desempeño 
Docente 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 
CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las conferidas por el 
Acuerdo 011 del 10 de abril de 2000. 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de Colombia, Articulo 69 y la Ley 30 de 1992, Artículo 
28, consagran la Autonomía Universitaria. 

Que el Estatuto Docente, Acuerdo N° 022 de 2000, Título Cuarto, contempla lo 
relacionado con la evaluación del desempeño Docente. 

Que el Consejo Académico, en sesión del día 25 de octubre de 2002, previo 
análisis y revisión, por unanimidad 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. APROBAR los nuevos instrumentos de Evaluación del 
desempeño Docente, los cuales hacen parte integral de este Acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición y deroga todas las normas que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá, D. C. a los 2 5 OCT. 2002 

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO, 

¿-«,.a 
ALICIA Y NO IREGUI 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

Ce6-91/9incho_e 

ÉTICA, SERVICIO, SABER 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

Calle 28 6-02 - Teléfono: 245 67 36 - Fax: 284 17 17 - 341 50 61 - Santafé de Bogotá 



UNIVERS/DAD COLEGIO MAYOR. DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE 
UNIVERSITARIO CON ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

INSTRUMENTO No. 1. SECTOR ESTUDIANTIL 

La evaluación es un proceso sistemático, continuo y fundamental que tiene la finalidad de fortalecer la calidad de la educación 
corno factor deten-ninante para el mejoramiento académico de la Institución. 

1, -a Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, mediante este proceso busca, desde la autoformación, lograr la excelencia 
Institucional; por consiguiente, la evaluación que usted hará del desempeño docente es soporte y estímulo para alcanzar dicho 
objetivo. 

El instrumento consta de dos partes: la primera, corresponde al reconocimiento que usted, como estudiante, hará sobre su labor 
académica (autoevatuación) y la segunda, deteiminará la visión que usted tiene del desempeño del profesor responsable de la 
asignatura (evaluación). 

Sus respuestas deben ser expresadas con responsabilidad y libertad; así, la Universidad contará con una información objetiva y 
real. No marque el instrumento ni firme la hoja única de respuesta que encontrará como anexo. 

IMPORTANTE 
• Lea cada enunciado del instrumento 
• Use esfero negro únicamente 
• Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
• Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

Califique de 1 a 5 donde: 

NUNCA. 

2 CASI NUNCA 

3 ALGUNAS VECES 

4 CASI SIEMPRE 

5 SIEMPRE 

El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en 
ningún momento y en ningún caso 
La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencial, no 
si niicativa  durante un período determinado. 
Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. 
La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
eneralidad de los casos. 

La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

& AUTOEVALUACR5N. Refle525ei195122..-rm 	académico como estudiante: 

Ítem 
Cumplo responsablemente con todos los compromisos adquiridos para alcanzar los logros propuestos en la 
así natura en cuanto aTLintualidad, asistencia a clase, entTk °int-tuna de trabajos, consulta e investí ación. 
Participo activamente en el proceso de enseñanza - aprendizaje de la asignatura, dentro y fuera del aula. 

Genero un ambiente académico, de respeto y cooperación para la transmision y construccion del 
conocimiento, dentro hiera del aula. 
Dedico el tiempo requerido para investigar, aclarar y profundizar los diferentes temas propuestos en clase. 

Demuestro con mis aptitudes, responsabilidad y abnegación a las tareas estudiantiles, el sentido de 
compromiso con la institución. 

..11M1.11.141. 	 Off .131,.....(11.114...111.9......1.11111141.....«..j..111.1.111.••• 

No. lealdini.1111•“..1.1.....4.0.011.410Vand 0:1••»>0., 

DEST:ÚTIERIN 

DOCENCIA: 
B. EVALUACIÓN ACADÉMICA DEL DOCENTE. 

DESCRIPUUI — 

Posee el conocimiento y domina las temáticas de la asignatura que orienta. 

Transmite con claridad los contenidos de la asignatura. 

Desarrolla el pensamiento crítico y reflexivo en sus estudiantes. 
	4•115.9111.111/ 84.116».10.......<1.1 02.1..1.1[4.01110,1411. 



• Wakka..» 

No. 
Ítem 

4 	Promueve la creatividad en sus estudiantes. 

5 	Utiliza estrategias metodológicas para dinamizar sus clases. 

6 	Utiliza fuentes bibliográficas actualizadas y adecuadas 'a las temáticas propuestas en la asignatura. 

7 	Relaciona los contenidos de la asignatura con la realidad social, nacional y mundial. 

8 	Relaciona los contenidos de la asignatura con el quehacer profesional 

9 	Utiliza material didáctico (talleres, guías, módulos, textos, videos) como apoyo al proceso de enseil 
aprendizaje. 

10 Asiste puntualmente dentro del horario asignado para el desarrollo de la clase (Puntualidad). 

11 	Presenta al iniciar el semestre el programa de la asignatura (Planeación). 

12 Entrega oportunamente las notas de acuerdo con el cronograrna establecido (Evaluación). 

13 Suministra herramientas que permitan mejorar el proceso de formación inte,  

--ii—+7Presenta, al iniciar el semestre, los criterios de evaluación y formas para evaluar el aprendizaje. 

15 Diseña instrumentos y procedimientos de evaluación acordes con los objetivos propuestos. 

FAC 

DOC 

PERI 

16 	Utiliza tecnologías de la información aplicadas a la disciplina. A. / 

42 

A 

C. EVALUACIÓN DE I.A. FORMACIÓN INTEGRAL PROMOVIDA POR EL DOCENTE. 

No. 
........................ 

DESCRIPCI N -.... 
1 Apoya y fortalece la formación integral del estudiante con miras a formar un profesional competente. 

....., 
2 Incentiva y apoya el manejo y procesamiento de la información necesaria para desarrollar las competer 

en su formación. __........__......... 
3 Mantiene actitudes positivas frente a la diferencia y la diversidad de sus estuijiantes. 

--....., 
4 

,..................... 
Estimula el trabajo en equipo. 

5 Genera un ambiente de motivación, interés y participación en la clase. 

--..... 
6 Propicia el respeto, a partir de su ejemplo, entre los miembros de la comunidad universitaria. 

7 Promueve el desarrollo personal. y profesional. 

—,-... 

8 
Compromiso Institucional: 

Vivencia e incentiva con su actitud el sentido de pertenencia Institucional. 

Vivencia y propicia los valores fundamentales para la convivencia pacifica, tolerante y solidaria en 
estudiantes. 

9 

'Gracias por su partici 

Eliana C. 

A 

A 

A 

B. 

e 

fi 

fi 

C.1 

OB 

1.1 



4/\ 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 1 SECTOR ESTUDIANTIL 

AD: 

EVALUADO:  
EVALUADO: 

ALUACIÓN 

0 0 0 0 

3 3 4 5 

3 4 S 
000O 
a 3 4 S 
40 00 
0 000 

ÓN ACADÉMICA DEL DOCENTE 

	

it 3 4 	 1 2 3 4 5 
00 00 "O O O O O 

	

3 4 	 1 2 3 4 5 
0 000 86 0 0 0 O O 

	

3 4 	 1 2 3 4 
0 
 5 

0 000 87 0 0 0 0 a 3 

	

000 	
4 S 	1 2 3 4 S 
O B8 0 O O O O 

PROGRAMA: 

ASIGNATURA: 	  

FECHA DE EVALUACIÓN: 	  

B9 O 

8100 

13110 

8120 

0000    
2 3 4 S 

O 0 0 0 
2 3 4 5 

O 0 0 0 
2 3 4 5 

O 0 0 0 

11130 

B140 
1 

B150 
1 

13160 

0000     

0000    
2 3 4 5 

O 0 0 0 

O 000    

1 2 3 4 5 
ASO 0 0 0 0 

ÓN DE LA FORMACIÓN INTEGRAL IMPARTIDA POR EL DOCENTE 
3 4 3 

0000 
3 4 3 
0  0 O 
3 4 g 
O O O 

1 2 3 4 5 
C4 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 
C5 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 
C6 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 S 
C7  0 0 0 0 0 

1 2 3 4 
C8 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 
C9 0 0 0 0 0 

>or 	ACIONES: 



DOCENCIA 

No.  1•~10111.110~...11100 

DESCRIPCT6N 

 

 

rsi••••••••••••••. • 	• 

Demuestra interés por su formación y actualización en el área en que se desempeña 
	.••••••••••••••••••••••••••••., 

Demuestra interés por su formación_ractualizaciór en la edaEÉ.  
Socializa con la comunidad académica los conocimientos adquiridos en su perfeccionamiento profesional. 

Cumple profesionalmente con todas las funciones y actividades asignadas. 

Aporta a la comunidad académica conocimientos e ideas innovadoras que propician el desarrollo del Programa 
o de la Institución. 
Compromiso Institucional: 

Participa con interés, agrado y compromiso en las diferentes actividades programadas por la Facultad o la 
Institución. 
A través de su quehacer profesional, refleja en la comunidad universitaria, el compromiso con 1-a misión, 
filosofa y cultura institucionales. 

Vivencia y propicia los valores fundamentales para la convivencia pacifica, tolerante y solidaria entre los 
miembros de la comunidad universitaria. 
Vivencia e incentiva el sentido de pertenencia institucional entre los miembros de la comunidad universitaria. 

Dentro de su quehacer académico evidencia preocupación por la producción intelectual y se esfuerza por la 
socialización •ublicación de la misma 

9 

lo 

IMPORTANTE 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE 
UNIVERSITARIO CON ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

INSTRUMENTO No.2. SECTOR DIRECTIVO 

la evaluación del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
del mejoramiento continuo de Universidad. La valoración de los logros de los profesores y las dificultades que han incidido 
su trabajo durante el semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar su desempeño. 

evaluación institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
inamarca, parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

Por favor, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la boja (mica de respuesta, anexa a este instrumento, 
valoración acerca del desempeño del docente. 

▪ Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 

• Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
• Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

illfique de 1 a 5 donde: 

1 NUNCA E término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en 
ningún momento y en ningún caso ._ 

2 CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencia], no 
s nificativa durante un período determinado. 

3 ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50°/o de las 
veces. 

4 CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 

generalidad de los casos. 
5 

L.-_____ 
SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 

en todos los casos.  



No. 
Ítem 

• ....0.011129 .1.1.....~~10 . 

	 DESCRIPCI5N 

t 	11 

12 

Y  * — .Acepta en formaa positiva las rejornenIZ.-Tonesy sugerencias desusdireciTv" orns.-----  

1~...•••••• .._ ......."....................~-•-• ......O...n•••••.....n..... 	 ••••••••••101W.*••••••***M.**,-4......«..M.1.......••• 

Genera con su actitud un ambiente de cordialidad, interés y respeto entre los miembros de la coma  , 
universitaria. 	 ... 

B. 	INVESTIGACIÓN 	
— No. 

Ítem 
 I Yfffftl.Vai 5N 

_. ...._ 
1 Propone y participa en proyectos de investigación institucional de relevancia cultural, social, tecnoló.;  

científica. 
....______,.........._........_ 

2 Asume con responsabilidad el desarrollo de la investigación 

3 Cumple con las diferentes actividades propuestas en el cronograma de investigación 

Es relevante su aporte al desarrollo de las líneas de investigación de la Universidad 

5 Realiza acciones conducentes a la socialización y validación de los procesos y resultados de la investigación 

--...„ 
Elabora y publica escritos relacionados con la investigación 

7 Relaciona su trabajo con la investigación formativa y la proyección social`  

8 Establece vínculos adecuados entre investigación y currículo. 
—..---,..----•,....--...............,-, 

C. 
No. 
Ítem 

PROYECCIÓN SOCIAL 
DIZCIITEffiri---- 

1 Presenta oportunamente el plan de trabajo de proyección social. 

2 Cumple con los compromisos interinstitucionales establecidos en la programación 
_... ....._ 

.3 
*........«...........................~......, 

Verifica el correcto desarrollo de las actividades a su cargo 

4 Cumple con los objetivos propuestos en el plan de trabajo 
_ 	 ......._ 

5 Alcanza los resultados y/o impacto esperados en la comunidad 
_ 	 ........ 

Aprovecha la retroalimentación de docentes, estudiantes y profesionales para mejorar la ejecución de 
actividades 



ALIADO: 

ALIJADO; 

PROGRAMA: 	 

ASIGNATURA: 

FECHA DE EVALUACIÓN: 

3 	4 

O 00 
3 4 3 

O 00 
3  4 5 

O 00 
3 4 s 

000 

eIN 

31 4 5 

0 OO 
a 4 s 

O 0 0 
3 4 s 

°0 0 
3 4 3 

O 0 0 

1 2 3 4 5 

A500000 
2 3 4 5 

14 00000 
1 2 3 4 5 

67 0 O O O O 
1 2 3 4 5 

A8 00000 

1 2 3 4 5 

A900000 
1 2 3 4 5 

A100 O o o 0 
1 2 3 4 5 

A1100000 
I 2 3 4 5 

M200000 
de l.1 

1 2 3 4 5 
BS O O O O O 

I 	2 	3 	4 	5 

"00000 
1 2 3 4 5 

B7 0 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

B8 00000 

N SOCIAL 

a 4 3 

1000 
1 4 5 

o 00 
a 4 5  

O 0 0 

orli 

1 2 3 4 5 

C4 00000 
1 2 3 

CS 0 0 0 
1 2 3 

C6 0 0 0 

4 5 
0 0 

4 5 
0 0 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Arios 

HOJA DE RESPUESTAS 
'01 

INSTRUMENTO No. 2 SECTOR DIRECTIVO 

49 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE 
UNIVERSITARIO CON ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

INSTRUMENTO No.3. COEVALUACIÓN DE COLEGAS 

L'evaluación del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
del mejoramiento continuo de la universidad. La valoración de los logros de los colegas y de las dificultades que han incidido en 

ti trabajo docente del semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar el desempeño del docente. La evaluación 
Permanente de los docentes colegas o equipo de trabajo, propiciará la reflexión sobre lo que se ha hecho a nivel académico y 
lurmativo, así como la proyección de acciones para alcanzar altos niveles de desarrollo individual, grupal e institucional. 

evaluación institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
'•undinamarca, parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

favor, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, 
ki valoración. 

• Lea cada enunciado del instrumento 
• Use esfero negro únicamente 
• Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
• Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

,._ 
1 NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en 

 	ningún momento1 en ningún caso 
2 CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencia', no 

si 	ificativa durante ueriodo determinado. 
3 

4 

ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. 

CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
• neralidad de los casos. 

5 SIEMPRE * La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

...11.4......1.1. 3.11.114011.65.«...........1.001 

41-• 	DOCENCIA 
........_. 

No. 
item  

1  

DESCRIPCIÓN 
..s...., ....,..............................a........................................,.........M.........***•.................,, ........•........**.• .......1,........,..*. 

Manifiesta conocimiento y dominio de la asignatura. que orienta. 

A través de la planeación de la asignatura se evidencia que establece relación entre el contenido de la misma y 
el quehacer profesional. 	 . 	_ 	0..1,0........ 

_ — __ 	... 	.......
3 	

.....- 	 ........•••••••• 

Su relación con los estudiantes es de cordialidad y respeto. 

Socializa con los compañeros de práctica sus propias experiencias enriqueciendo, y retroalimentando la 
asi: asura ilor ende la academia. 
Manifiesta solidaridad con los colegas del área. 

7  

...................ye• ... 	...... 	 ...d. 	 ...................*I. 	. 	.....................».• 

Compromiso institucional: 

Participa en forma comprometida en las diferentes actividades que programa la Universidad. 

Vivencia y propicia los valores fundamentales para la convivencia pacífica y solidaria en la Institución. 

Demuestra con sus actitudes la ética, la filosofía institucional y el manejo profesional que le debe dar al  
cum limiento de su quehacer docente. 



Av\ 

IhOWOMMOOMMONII.MWMI 

No. 
Ítem 

9 	Refleja con su comportamiento los valores que deben distinguir a un docente de esta Universidad. 

10 Cumple con profesionalismo los compromisos adquiridos para el desarrollo de la asignatura. 
--7 

11 
	

Aporta ideas que brindan soluciones a las problemáticas cotidianas de su quehacer docente. 

12 
	

Manifiesta agrado y disposición para atender las solicitudes de los estudiantes. 

13 Aprovecha los Cipacios que tiene con sus compañeros para compartir sus experiencias profesionales. 

14 En los encuentros con sus colegas de área aporta ideas que dejan ver el dominio de la asignatura que on 

15 	Manifiesta conocimiento del perfil profesional de los estudiantes a su cargo, a través de la planea 
desarrollo de la asignatura. 

16 	Asiste con entusiasmo y compromiso a los diferentes tipos de reuniones a las que se le convoca 

17 
	

Acepta críticas y busca alternativas de solución a las problemáticas de su quehacer como docente. 

18 
	

Dentro de su quehacer académico evidencia interés por la producción intelectual y se esfuerza pot  
publicación de la misma. 

¡Gracias por su partid 

Eliana C. 

DESCRIRON 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 3 COEVALUACIÓN DE COLEGAS 

PROGRAMA: 

ASIGNATURA: 

FECHA DE EVALUACIÓN: 

S 

O 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	3 
° ASO 0 0 0 0 A90 O O O O A-130 O O O O 

1 	2 3 4 .5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 
° A6 0 0 0 0 0 A100 O O O O Als 0 0 0 0 0 
O
5 I 	2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 I 2 	3 	4 	S 

"0 0 0 0 0 A110 O O O O A130 O O O O 
I 	2 3 4 5 I 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	S 

° A8 0 0 0 0 0 A120 0 0 0 0 A160 O O O O 

I 3 



'51 

Oi i 

:., 9,., 	,';'4'.  1 g9 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE 
UNIVERSITARIO CON ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

INSTRUMENTO No.4. AUTOEVALUACIÓN 

evaluación del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
lel mejoramiento continuo de la universidad. La valoración de los logros y dificultades que han incidido en la labor del docente 
LlltribuYe a comprender, transformar y cualificar el desempeño docente. La autoevaluación permanente propicia la reflexión 
Ill lo que se ha hecho a nivel académico y formativo, así corno la proyección de acciones para alcanzar altos niveles de 
"atollo individual, grupal e institucional. 

Ir  favor, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, 
ración acerca de su quehacer académico. 

IMPORTANTE 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfera negro únicamente 
Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

ue de 1 a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en 
ningún momento y en ningún caso 

2 CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencial, no 
si. ificativa durante un período determinado. 

3 

1..—._ 
ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 

veces. 
`4 CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 

parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la g 
 eneralidad de los casos. 

SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

--- 
DOCENCIA 

••••••....r. i 

DE1r~N 
. _ 

Manifiesto conocimiento y dominio de la asignatura que oriento. 

Explico con claridad los contenidos del programa. 

_.....— 
Relaciono los contenidos del programa con la realidad social, nacional y mundial. 

Relaciono los contenidos del programa con el quehacer profesional 
 

Apoyo y fortalezco el desarrollo integral del estudiante con miras a formar un profesional competente. 

Desarrollo el pensamiento crítico, reflexivo y creativo, en 1 	 mis estu 
diant...e7s. ......._  

Desarrollo diversas estrategias metodológicas para dinamitar las clases. 
 

Cumplo con profesionalismo loscompromisos adquiridos paraei clesa;;IloáZi;;;Qt7atura y de mi trabajo. 1 

Presento y utilizo fuentes bibliográficas actualizadas y adecuadas a las temáticas propuestas en el programa. 

Diseño y utilizo material didáctico: ejercicios, talleres, guías, módulos, textos, videos, como apoyo al proceso 
de enseñanzalize. 	— 

1 Apoyo la iniciativa de los estudiantes en la adquisición de información que proviene de distintas fuentes. 



16 Aporto a la comunidad académica conocimientos e ideas innovadoras que propicien el des' 
de la Institución. 

17 	Fortalezco el desarrollo de competencias para aprender a aprender, aprender a ser, aprender a 
	hender a convivir. 

18 	Diseño instrumentos y procedimientos de evaluación caracterizados por la coherencia y la pertine 
los contenidos temáticos desarrollados, realidr1221yplafesional del estudiante. 

19 	Recurro a diferentes procedimientos para la evaluación integral del aprendizaje, con base en los 
preestablecidos con los estudiantes. 	 _  

20 
	

Reconozco las diferencias individuales de los estudiantes y estimulo el trabajo en equipo. 

21 
	

Acepto en forma positiva las recomendaciones y sugerencias de los directivos, colegas y estudiantes. 

22 
	

Promuevo la formación personal y profesional de los estudiantes. 

Compromiso institucional: 

23 
	A través de mi quehacer profesional, reflejo en la comunidad universitaria, el compromiso con la 

filosofía y cultura institucionales. 

Propicio y demuestro con el ejemplo, el respeto entre los miembros de la comunidad universitaria. 

Vivencio e incentivo en los estudiantes el sentido de pertenencia institucional. 

Vivencio y propicio los valores fundamentales para la convivencia pacifica, tolerante y solidaría e 
miembros de la comunidad universitaria. 

B. INVESTIJAWN 
No. 
Ítem 

  

,0011.41141.11fteiffilic.20.04.1•11 

   

     

 

nEsdirpW4---  

  

   

1 
	

Propongo y participo en proyectos de investigación institucional de relevancia social, tecnológica y cien 

Asumo con responsabilidad el desarrollo de la investigación 

Cumplo con las diferentes actividades propuestas en el cronograma de investigación 

Es relevante mi aporte al desarrollo de las líneas de investigación de la Universidad 

5 
	

Realizo acciones conducentes a la socialización y validación de los procesos y resultados de la investigad 

6 
	

Elaboro y publico escritos relacionados con la investigación 

Relaciono mi trabajo con la investigación formativa y la proyección social 

Establezco vínculos adecuados entre investigación y currículo. 

C. PROYE~S0E-TAL 
No. 
Ítem 

1 
	

Presento oportunamente el plan de trabajo de proyección social. 

Cumplo con los compromisos interinstitucionales establecidos en la programación 

Verifico el correcto desarrollo de las actividades a mi cargo 

Cumplo con los objetivos propuestos en el plan de trabajo 

5 Alcanzo los resultados y/o impacto esperados en la comunidad 

6 Aprovecho la retroalimentación de docentes y estudiantes para mejorar la ejecución de sus actividades 

24 

25 

26 

7 

DESCRIPC75-14-  

MOIMI.1.41 1.111001.M.V.M.•~40*1...1•••.. •40,..10...M.64/1444W,d4w. 

N O • 

	 DESCRIPCION 
Ítem 

12 	.Apoyo y fortalezco el manejo de las nuevas tecnologías de la información aplicadas a la educación. 

13 	Me actualizo permanentemente en el área de mi quehacer docente. 

14 	Socializo con la comunidad académica los conocimientos adquiridos en mi proceso de 
L___Termanen te. 

15 En mi quehacer pedagógico recurro permanentemente a la investigación. 

¡Gracias por su 



A. DOCENCIA 

1 	2 	3 
A130 0 0 

1 	2 	3 

A140 O O 
1 2 3 

ALSO 0 0 
1 	2 	3 

A160 0 0 

1 2 3 4 S 
A9 O O O O O 

1 2 3 4 5 
A100 0 0 0 0 

1 2 3 a 5 
A110 0 0 0 0 

1 	2 	3 	4 	5 
A120 0 0 0 0 

4 
0 0 

4 3 
O O 

4 5 
0 0 

4 5 
0 0 

1 2 3 4 5 1 	2 3 4 5 
A1 0 0 0 0 0 AS 0 0 0 0 O 

1 2 3 4 5 1 	2 3 4 5 
A2 0 0 0 0 0 A6  0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 1 	2 3 4 5 
A3 0 0 0 0 0 A? O O O O O 

1 	2 	3 4 5 1 	2 	3 	4 	5 
A4  O O O O O AS O O O O O 

UNIVERSIDAD COLEGIO Yvlt DE CUNDINAM.ARCA 
57Ados 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 4 AUTOEVALUACIÓN 

FACULTAD: 	  PROGRAMA: 	  

DOCENTE EVALUADO: 	ASIGNATURA: 

PERIODO EVALUADO: 	  FECHA DE EVALUACIÓN: 	  

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
A17 0 0 0 0 0 A210 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
A18000C 0 A2200000 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
A190 0 0 0 0 A230 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
A200 O O O O A240 O O O O 

B. INVESTIGACIÓN 

1 2 3 4 5 
A250 0 0 0 0 

I 2 3 4 5 
AZS00000 

C. PROYECCIÓN SOCIAL 

1 
810 

1 

2 
0 
2 

3 
0 

3 

4 
0 

4 

5 
O 

3 
82  0 0 0 0 0 

1 2 3 4 
"0 0 0 O O 

1 2 3 4 5 
134  0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 
BS 0 0 0 0 0 

1 2 3 a 5 
116 0 O O O O 

1 	2 	3 	4 	3 
87  0 0 0 0 0 

1 2 3 1 5 
138 0 0 O O O 

1 2 3 4 5 
C1 0 0 0 0 0 

1 	2 	3 	4 	5 
(12  0 0 0 0 0 

1 	2 	3 	4 	5 
CS 0 0 0 0 0 

1 	2 	3 	4 	5 
C4  O O O O O 

1 	2 	3 	4 	5 
CS O 0 0 0 0 

1 	2 	3 	4 	5 
C6 0 O O O O 

OBSERVACIONES: 

I -4 

,1 1„__ ti_ A... 1..  



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
DOCENTES DE PRÁCTICA DEL PROGRAMA TRABAJO SOCIAL 

INSTRUMENTO No.5. SECTOR ESTUDIANTIL 

ablación es un proceso sistemático, continuo y fundamental que tiene la finalidad de fortalecer la calidad de la educación 
factor determinante para el mejoramiento académico de la institución. 

niversidad Colegio Mayor de Cundinamarca, mediante este proceso busca, desde la autoformación, lograr la excelencia 
tonal; por consiguiente, la evaluación que usted hará del desempeño docente es soporte y estímulo para alcanzar dicho 

VO. 

trumento consta de dos partes, la primera corresponde al reconocimiento que usted, corno estudiante, hará sobre su labor 
ca (autoevaluación) y la segunda determinará la visión que usted tiene del desempeño del profesor responsable de la 

atura (evaluación). 

fespuestas deben ser expresadas con responsabilidad y libertad; así, la Universidad contará con una información objetiva y 
No marque el instrumento ni firme la hoja única de respuesta que encontrará como anexo. 

tavoe lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, su valoración acerca de su 
er académico y el del docente. 

L  IMPORTANTE S 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

ue de 1 a 5 donde: 

NUNCA 
_ 

FI término alude ala actividad que no se realizó, de manera enfática, en 
ningún momentoy en ningún caso 	 _ 

CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma ta.ngencial, no 
ski.ificativa durante un período determinado. 

ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. _ 	 _ 	_ 

CASI SIEMPRE 
. 

La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de Ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
Yeneralidad de los casos. 

SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

ALTOEV.ALUACIÓN. Reflexión sobre mi quehacer académico como estudiante; 
DEscsupcióVTOWN».11......1291 

Cumplo responsablemente con todos los compromisos :adquiridos para el desarrollo de la practica. 

articipo activamente y con interés en el desarrollo de la práctica. 

Colaboro con mi profesor y compañeros, para generar un ambiente académico, de respeto y cooperación 
en el ámbito de la ráctica. 
Dedico el tiempo requerido para investigar, aclarar y profundizar los diferentes temas propuestos en la 

ráctica. 
1.10..~110111,10111 1/11/CORGYIINWSM4.11•11. 



DOCENCIA: 

B. I--IV ,U ACIÓN ACADÉMICA DEI, DOCI:.NTE 
No. 
Ítem 

4...~1~1.1 .1.1•••01• •• 	
4.1 

DESCRIPCIÓN 

— ..._............. 	 __-- 	 , 
1 Manifiesta conocimiento y dominio de los contenidos de la pracica. 

__ 
2 Genera espacios que permiten fundamentar el proceso de práctica. 

3 Desarrolla los contenidos de la práctica teniendo en cuenta la realidad social, regional, nacional y -----mund 

Orienta al estudiante en la aplicación del conocimiento en realidades específicas y en forma indepenClie  

5 Presenta y utiliza faentes bibliográficas y actualizadas en relación con las temáticas propuestas 
programa deTráctica. 
Cumple con los compromisos adquiridos para el desarrollo de la práctica con respecto a: 

Puntualidad 

Planeación de la asignatura 

1)a a conocer en forma oportuna el programa 

Intrega oportuna de notas 

Recomendación sobre aspectos a mejorar en el proceso de formación 

7 

8 

9 

10 

11 Recurre a 	diferentes procedimientos para la evaluación integral del aprendizaje, con base en los cr 
previamente preestablecidos con sus estudiantes. 

12 Diseña instrumentos y procedimientos de evaluación caracterizados por la coherencia y la pertinenc  
los contenidos temáticos desarrollados y la realidad social y profesional del estudiante. 

13 Estimula el pensamiento crítico, reflexivo y creativo a través de la práctica. 

C. EVALUACIÓN DE LA FORMACIÓN INTEGRAL PROMOVIDA POR EL DOCENTE. 
	11.11.110.~.111114/011,1tIN11.••••••••11 

No. 	 DESCRIPCI N 
Ítem 

Apoya y fortalece el desarrollo integral del estudiante con miras a formar un profesional competente. 

Incentiva y apoya el manejo y procesamiento adecuado de la información que proviene de distintas fu  

1información .....,.... _...... _ 	. 
3 	Incentiva ------""y fortalece el manejo de las nuevas tecnologías de la 	aplicadas a la asignatura. 

Reconoce las diferencias individuales de sus estudiantes. 

Estimula el trabajo en equipo. 

6 
	    
Genera un ambiente agradable de motivación, interés y participación en el desarrollo de la práctica 

Propicia y demuestra con el ejemplo, el respeto entre los miembros de la comunidad académica y 
profesionales y grupos de población con  los cuales se desarrolla Japráctica 
Compromiso Institucional: 

8 
	

Vivencia e inventiva con su acritud el sentido de pertenencia institucional en la comunidad académica. 

Vivencia y propicia los valores fundamentales para la convivencia pacifica y solidaria en sus estudiantes. 9 

10 	Promueve el desarrollo profesional y personal del estudiante 

¡Gracias por su partid 
Eliana C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO M YOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 5 SECTOR ESTUDIANTIL 

FACULTAD: 	 PROGRAMA: 	 

DOCENTE EVALUADO: 	 ASIGNATURA: 

PERIODO EVALUADO: 	 FECHA DE EVALUACIÓN: 	 

AUTOEVALUACIÓN 

1 	2 3 4 5 
A1 0 0 0 0 0 

1 	2 3 4 5 
2 0 O O O O 

1 2 3 4 5 
A3 0 O O O O 

I 2 3 4 S 
A4 0 O O O O 

L EVALUACIÓN ACADÉMICA DEL DOCENTE 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 	1 	2 	3 	4 	5 

81  0 0 0 0 0 115 0 0 0 0 0 11900000 111300000 
1 2 .3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

820  0 0 0 0 116 0 0 0 0 0 8100 0 0 0 0 
1 	2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

83  °O O O O B7  0 0 0 0 0 B110 0 0 0 0 

54
1 2 

0 
3 
0 

4 
0 

5 
0 

1 	2 
B8 0 0 

3 

0 

4 

0 

5 

0 

1 

B120 

2 
0 

3 
0 

4 
0 

5 
0 

EVALUACIÓN DE LA FORMACIÓN INTEGRAL IMPARTIDA POR EL DOCENTE 

1 2 3 4 5 
Cl0  0 0 0 O 

2 2  3 4 5 
U  O 0 0 O 
1 2  3 4 s 
0 000 ó 
RVACIONES: 

1 	2 	3 	4 	5 

c400000 

1 	2 	3 	4 	5 	1 	2 	3 	4 	5 

C7 00000 01000000 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

C5 0 0 0 0 0 01 0 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 1 	2 3 4 5 

C6 0 0 0 0 0 C9  0 0 0 0 0 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
DOCENTES DE PRÁCTICA DEL PROGRAMA TRABAJO SOCIAL 

INSTRUMENTO No. 6. SECTOR DIRECTIVO 

evaluación del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
del mejoramiento continuo de la Universidad. La evaluación de desempeño de los profesores y las dificultades que han incidido 
su trabajo durante el semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y generación de conocimientos 

trltro de la Institución. 

equación institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
inamarca, como parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

ir favor, lea cada enunciado del instrumento y marque con una '<X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, 
valoración acerca del quehacer académico del docente. 

IMPORTANTE 

• Lea cada enunciado del instrumento 
• Use esfero negro únicamente 
• Rellene totalmente el circulo correspondiente a su respuesta 
• Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

Califique  de 1 a 5 donde: 

1 NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en 
ningún .momento y en ningún caso 

2 CASI NUNCA ncial, no La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tange-
significativa durante un periodo determinado. 

3  . ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. 

4 CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
. -neralidad de los casos. 

5  SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

A, DOCENCIA: 

N ,. DESCRIPCI 

R.elaciona los contenidos de la práctica con el futuro desempeño profesional de los estudiantes. 

Se preocupa por su permanente formación, capacitación y actualización, tanto en: 

El área de especialización. 

El área edk291
—• 

 
Cumple. responsablemente con todos los compromisos adquiridos para alcanzar los logros de la práctica. 

Atiende oportunamente las recomendaciones y sugerencias de los estudiantes. 

Durante el proceso de la práctica, establece con las Instituciones los mecanismos de coordinación que 
facilitan el desarrollo de la misma. 

Concilia los intereses de la institución donde se desarrolla la práctica con los objetivos académicos 
propuestos. 



DEscRipCTU-------  
,,•M1V • [N•M9. ,4V 

Aporra a la comunidad académica conocimientos e ideas innovadoras que propician el d 
Programa de Práctica 

Diseña o utiliza material didáctico: guías, cuestionarios y talleres como apoyo al proceso de práctica 

No. 
Ítem 

8 

10 	Incentiva y fortalece el manejo de la información 

SB 

11 	Incentiva y fortalece el manejo de las nuevas tecnologías de la información aplicadas a la práctica. 

12 Participa con interés, agrado y compromiso en las diferentes reuniones de práctica e informa 
resultados. 

13 	Acepta en forma positil a las recomendaciones y sugerencias de sus directivos y colegas. 

Genera con su actitud un ambiente de cordialidad, interés y respeto entre los miembros de la co 
académica. 

Compromiso Institucional: 

A través de su quehacer profesional, refleja en la comunidad universitaria el compromiso con la 
filosofía y cultura institucional. 

16 
	

Demuestra interés frente al análisis de la realidad sociocultural del país como aporte a la forrnaci 
de los estudiantes. 

17 
	

Vivencia e incentiva el sentido de pertenencia Institucional entre los miembros de la comunidad unir 

14 

15 

...1••••• 	  

E.1 .iana C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 6 SECTOR DIRECTIVO 

     

PROGRAMA: 

ASIGNATURA: 

FECHA DE EVALUACIÓN: 

  

DOCENTE EVALUADO: 

PERIODO EVALUADO: 

      

      

        

        

A. DOCENCIA 

2 	3 	4 S 1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 
A100000 AS00000 A9 0 0 0 0 0 A130 O O O O 

1 	2 	3 	4 5 1 	2 	3 	4 	5 1 	z 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 
A2  0 0 O 0 0 A6  0 0 0 0 0 A100 0 0 0 0 A140 O O O O 

2 	3 	4 5 1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 
A3  0 0 0 0 0 A7 00000 A1100000 AlS00000 

2 	3 	4 5 1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 
A4  00000 AS00000 A1200000 M60 0 0 0 0 

2 3 4 5 
M700000 

OBSERVACIONES: 

1-6 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
DOCENTES DE PRÁCTICA DEL PROGRAMA TRABAJO SOCIAL 

INSTRUMENTO No.7. COEVALUACIÓN DE COLEGAS 

valuación del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
mejoramiento continuo de la Universidad. La valoración de las competencias de los profesores y las dificultades que han 
do en su trabajo durante el semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y generación de 
Pimientos dentro de la Institución. La evaluación permanente de los docentes colegas o equipo de trabajo, propiciará la 
Zion sobre lo que se ha hecho a nivel académico y formativo, así como la proyección de acciones para alcanzar altos niveles 
tarrollo individual, grupal e institucional. 

'aleación institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
bnamarca, parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

avor, lea cada enunciado del instnunento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, 
loración. 

IMPORTANTE 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
Si se equívoca la respuesta quedará anulada 

que de 1 a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en 1 
ninOtt momento y en ningún caso 

CASI NUNCA -- La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencial, no 
si 	ificativa durante un período determinado. 

ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. 

CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
generalidad de los casos. 

SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 	 _, 

ENCIA: 

DESCRIPCIW 

Manifiesta conocimiento y dominio de la práctica que orienta. 

Socializa los nuevos conocimientos de formación y actualización profesional y pedagógica. 

Comparte su experiencia en la planeación y organización del programa. de la práctica. 

Elabora el programa de práctica teniendo en cuenta los aportes de los colegas delárea. 

Atiende oportunamenteT; inquietudes de los estudiantes. 

Socializa con sus compañeros sus logros profesionales y comparte las metodologías que facilitan los procesos 
de enseñanza. 
En las reuniones de área informa sobre los resultados de la práctica de los estudiantes. 

1 

II 2 

3 

5 



No. 
Ítem 

DESCRIPCZ—N 

8 Relaciona los contenidos de la práctica con el futuro desempeño profesional de los estudiantes. 

9 Refleja con su comportamiento los valores que deben distinguir a un docente de esta Universidad. 

10 
•+•••••••••.......,... 

Cumple con profesionalismo los compromisos adquiridos para el desarrollo de la práctica, 

11 Diseña y utiliza material didáctico: ejercicios, cuestionarios, guías y talleres como apoyo al proceso de p 

12 Aporta ideas que brindan soluciones a las problemáticas del proceso de práctica. 

13 Comparte criterios de evaluación que permiten valorar objetivamente el proceso de práctica de los estul 

,_,  
14 El trato que brinda a sus estudiantes es reflejo de una relación centrada en valores. 

15 Manifiesta agrado y disposición para atender las solicitudes y recomendaciones de los estudiantes, col 
directivos. 

16 , En las reuniones con sus colegas de área aporta ideas en las cuales se retiíra el dominio de la practic 
cargo. 

— ....._ 
1? Relaciona los contenidos de la práctica con la profesión de Trabajo Social. 

18 

Compromiso Institucional: 

Vivencia y propicia los valores fundamentales para la convivencia pacifica y solidaria en la institución. 

Demuestra con sus actitudes el manejo profesional que le debe dar al cumplimiento de su quehacer doce 

--- 

19 

¡Gracias por su partici 

nana C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CU NDINAMARCA. 
57 Afios 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 7 COEVALUACIÓN DE COLEGAS 

FACULTAD: 

DOCENTE EVALUADO: 

PERIODO EVALUADO: 

     

PROGRAMA: 

ASIGNATURA: 

  

       

     

FECHA DE EVALUACIÓN: 

 

A. DOCENCIA 

1 2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 
Al0 O O O O AS O O 0 0 0 A9  O O O O O A130 0 0 0 0 

1 2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 
A2 0 0 0 0 0 A6  O O O O O A100 O O O O A140 O O O O 

1 2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 
A3 0 O O O O A7 O O O O O A110 O O O O A150 O 0 0 0 

1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 
A4  O O O O O A8 0 O O O O A120 0 0 0 0 A160 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 
A170 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 
A180 O O O O 

1 2 3 4 5 
A190 O O O O 

OBSERVACIONES: 

1 -7 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
DOCENTES DE PRÁCTICA DEL PROGRAMA TRABAJO SOCIAL 

INSTRUMENTO No.8. AUTOEVALUACIÓN 

aluación del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
mejoramiento continuo de la Universidad. La valoración de los logros de los profesores y las dificultades que han incidido 
trabajo durante el semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y generación de conocimientos 
de la Institución. La autoevaluación permanente propicia la reflexión sobre lo que se ha hecho a nivel académico y 

tivo, así como la proyección de acciones con miras a alcanzar altos niveles de desarrollo individual, tylipal e institucional. 

nación institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
namarca, como parte del proceso formativo de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

vor, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, su 
ión acerca de su quehacer académico. 

IlVIPORTANTE 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

ue de 1 a 5 donde: 

1  NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún] 
momento y en ningún caso 

2 CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencia], no 
significativa durante un período determinado. 

ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. 

4 CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor -1 i 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
generalidad de los casos. 

SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos.  

10ENCIA- 
111~1111~1•11.11.....111•INIM14.111.151.1.~...~.1. 

DESCRIPCIC51-- 
................._ 	• 	 . 	. ...,.,.. 

Manifiesto conocimiento y dominio de la práctica que oriento. 
,......... ......_ 
• Comparto mi experiencia en la planeación y organización de) programa de la práctica. 
,..............____ 	 • • ........... 

-del Elaboro el programa de práctica teniendo en cuenta los aportes de los colegasárea y rni experiencia 
51.19tIall_ ......  

Al desarrollar los contenidos de la práctica, tengo en cuenta la realidad social, nacional y mundial. 

. En las reuniones de áreainformo sobre los resultados de la práctica de los estudiantes. i 
*---................._ 	 . • 

Relaciono los contenidos de la práctica con el futuro desempeño profesional de los estudiantes. 1 
..........~..............*•••••w*........*••.,......*...... ..••• 	 ....»....~...........**...............** 

Durante el proceso de la práctica, establezco con las Instituciones los mecanismos de coordinación que 
faciliten el desarrollo ele la misma 
Concilio los intereses de la institución donde se desarrolla la prcctica con los objetivos académicos 
*ro * uestos. 
Desarrollo el pensamiento crítico, reflexivo y creativo, en mis estudiantes. 

Desarrollo diversas estrategias metodológicas para dinamizar el proceso de práctica 



----- DESW0PC N 

Cumplo con profesionalismo los compromisos adquiridos para el desarrollo del programa de prácti 

           

Presento y utilizo fuentes bibliográficas adecuadas y actualizadas acordes con las temáticas propu  
ro ama de ráctica. 

Diseño y utilizo material didáctico: ejercicios, talleres, guías, módulos, textos, videos, como apoyo 
de práctica. 
Apoyo la iniciativa de los estudiantes en la adquisición de información que proviene de distintas fu 

Apoyo y fortalezco el manejo de las nuevas tecnologías de la información aplicadas a la práctica. 

Me actualizo permanentemente en el área de mi quehacer docente. 

    

Socializo con la comunidad académica los conocimientos adquiridos en mi proceso de formación. 

 

18 En mi quehacer pedagógico recurro a la investigación. 

19 
	

Aporto a la comunidad académica conocimientos e ideas innovadoras que propicien el des- 
rograma de táctica. 

20 
	

Fortalezco el desarrollo de competencias para aprender a aprender, aprender a ser, aprender a 
a render a vivir untos. 

21 
	

Diseño instrumentos y procedimientos de evaluación caracterizados por el rigor, la coheren 
ertinencia con los contenidos temáticos desarrollados, realidad social urofesional  del estudiante. 

Recurro a diferentes procedimientos para la evaluación integral del aprendizaje, con base en los 
reestablecidos con los estudiantes. 

Reconozco las diferencias individuales de los estudiantes en el desarrollo de la práctica. 

Estimulo el trabajo en equipo en los estudiantes. 

Acepto en forma positiva las recomendaciones y sugerencias de los estudiantes, colegas y directivos. 

Promuevo  la formación personal y profesional de los estudiantes. 

Compromiso Institucional: 

A través de mi quehacer profesional, reflejo en la comunidad académica, el compromiso con la 
filosofía y cultura institucional. 

28 
	

Vivencio e incentivo en los estudiantes el sentido de pertenencia Institucional. 

29 
	

Vivencio y propicio los valores fundamentales para la convivencia pacífica y solidaria entre los miemb 
la comunidad académica. 

¡Gracias por su partici 
Eliana C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 8 AUTOEVALUACIÓN 

FACULTAD: 

DOCEN1E EVALUADO: 	 

PERIODO EVALUADO:  

   

PROGRAMA: 

ASIGNATURA: 

FECHA DE EVALUACIÓN: 

   

   

A. DOCENCIA 

1 2 3 4 5 1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 
Al 0 0 0 0 0 A5 00000 A9 00000 A130 0 0 0 0 

1 2 3 1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 
A2 00000 A6 00000 A1000000 A1400000 

1 2 3 4 5 	1 2 3 4 5 	1 2 3 4 5 	1 2 3 4 5 
A3 00000 A7 00000 M100000 A1500000 

1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 
A4 00000 A8 00000 A1200000 AI60 0 0 0 0 

1 	2 	3 	4 	5 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 1 	2 	3 	4 	5 
A1700000 A2100000 A250 0 0 0 0 A2900000 

1 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 
A1800000 

1 2 I 4 5 
A1900000 

1 	2 	5 	4 	5 
A2000000 

A2200000 
1 2 3 4 5 

A2300000 
1 2 3 4 5 

A2400000 

A2600000 
1 2 3 4 5 

A2700000 
1 2 3 4 5 

A2800000 

OBSERVACIONES: 

          

            

            

            

            

1-8 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
ASESORES Y MONITORES DEL CONSULTORIO JURÍDICO 

INSTRUMENTO No.9. SECTOR DIRECTIVO 

ación del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
Mejoramiento continuo de la Universidad. La valoración de los logros de los profesores y de las dificultades que han 

en su trabajo durante el semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y generación de 
entos den,...o de la Institución. 

nación institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
ivarca, parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

°r, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, su 
n acerca del quehacer académico del docente. 

IMPORTANTE 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

de 1 a 5 donde: 

1 	--- 

........._, 
NUNCA El término alude ala actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún 

momento y en ningún caso 

P
CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veles de una forma tangencia', no 

snificativa durante un periodo determinado. 
3  ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 

veces. 
4 CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 

parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 1 

generalidad de los casos. 
SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 

en todos los casos. 

ENCIA: 
• DESCRIPCI 	N 	 . . 	. 	 . 

. 	. . 	 .• 
....• 

°tienta a los estudiantes para acceder y utilizar adecuadamente diferentes fuentes de información. 

°menta en los estudiantes la actividad investigativa. 

Estiinula y valora los temas consultados por los estudiantes 

...„..._........ 

Facilita y estimula la iniciativa de los estudiantes. 
........__ 
&preocupa por la formación integral de los estudiantes en los aspectos cognitivos, socioafectívos y estéticos. 

muestra respeto y cordialidad en la relación de asesoramiento con los estudiantes. 
,....._ 
Propicia un ambiente de crecimiento personal y confianza con los estudiantes. 

Con sus actitudes refleja su sentido de pertenencia y compromiso con la Universidad. 

su ejemplo infunde valores de mística, lealtad, honradez, responsabilidad y vocación hacia la profesión de abogado 

n r

„

a un ambiente de exigencia para alcanzar la excelencia. 

L-----____  
onentación proporcionada es clara y precisa de acuerdo a la consulta solicitada. 

----rvisa y controla el trabajo de los estudiantes. 

aportes científicos, pedagógicos y profesionales contribuyen a la proyección de la Facultad y del ConsultoriHo 
*dico, 

¡Gracias por su participación! 



11 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 9 SECTOR DIRECTIVO 

FACULTAD: 	  PROGRAMA: 	  

DOCENTE EVALUADO: 	  ASIGNATURA: 	  

PERIODO EVALUADO: 	  FECHA DE EVALUACIÓN: 	  

A. DOCENCIA 

1 2 3 4 	5 1 2 3 4 5 
A1 0 0 0 O O AS 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
A2 0 0 0 0 0 A60 O O O O 

1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 

A3 0 0 0 0 0 A70 O O O O 
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

A4 0 0 0 0 0 ASO 0 0 0 0 

1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 
A9 0 0 0 0 0 A130 0 0 0 0 

1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 

A100 O O O O 
1 2 3 4 3 

A110 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

A120 0 0 0 0 

OBSERVACIONES: 

I -9 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
ASESORES Y MONITORES DEL CONSULTORIO JURÍDICO 

INSTRUMENTO No. 10. SECTOR ESTUDIANTIL 

[t'ación es un proceso sistemático, continuo y fundamental que tiene la finalidad de fortalecer la calidad de la educación 
Factor determinante para el mejoramiento académico de la Institución. 

iversídad Colegio Mayor de Cundinamarca, mediante este proceso busca, desde la autoffirmación, lograr la excelencia 
:brial; por consiguiente, la evaluación que usted hará del desempeño docente es soporte y estímulo para alcanzar dicho 
o. 

turnen() consta de dos partes, la primera corresponde al reconocimiento que usted, como estudiante, hará sobre su labor 
'Mica (autoevaluación) y la segunda determinará la visión que usted tiene del desempeño del profesor responsable de la 
lira (evaluación). 

puestas deben ser expresadas con responsabilidad y libertad; así la Universidad contará con una información objetiva y 
o escriba su nombre ni firme la hoja única de respuestas que encontrará como anexo a este instrumento. 

or, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, su valoración acerca de su 
académico y el del docente. 

IMPORTANTE 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

de 1 a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún 
momento y en ningún caso 

CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencia', no 
si 	ificativa durante un período determinado. 	 ---, 

ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. • —7- 	_ 

CASI SIEMPRE La nominacion designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
• eneralidad de los casos. 

SIEMPRE 
,_  

La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 	 _ 

AUTOEVALUACI(3N. Reflexión sobre mi quehacer académico como estudiante del Consultorio Jurídico 

DESCRIPCI5W 

Demuestro entusiasmo e interés por los casos que me asignan. 

Desarrollo mi capacidad de consulta. 

Desarrollo mi capacidad para orientar y asesorar a los usuarios. 
....*.....% 

Dedico tiempo suficiente y necesario para adelantar con eficiencia mi labor 



No. 	 DESCRIPCI 
Ítem  

1 

2 	Fomenta en los estudiantes la actividad investigativa. 

Orienta a los estudiantes para acceder y utilizar adecuadamente diferentes fuentes de inforniació 

Estimula y valora los temas consultados por los estudiantes. 3  

4 	Facilita y estimula la iniciativa de los estudiantes. 

5 	Se preocupa por la formación integral de los estudiantes en los aspectos cognitivos, 
estéticos. 	 

6 Demuestra respeto y cordialidad en la relación de asesoramiento con los estudiantes. 

7 	Propicia un ambiente de crecimiento personal y confianza con los estudiantes. 

DESCRIPCI N 

Mi preparación y capacidad son adecuadas a las exigencias de la práctica de Consultorio Jurí 

Asisto con regularidad y puntualidad a los turnos de Consultorio Jurídico. 

La orientación de los docentes me permite corregir mis fallas. 

Me preocupo por mi! avance como asesor jurídico y/o apoderado en los asuntos que me corr 

9 	I..a evaluación me permite detectar el nivel de aprendizaje logrado. 

10 	Soy puntual en la entrega de mis conceptos, proyección de demandas y en todas las actuario 
que me corresponda adelantar. 

	

11.1^~....111.1.1111.01M.M.M.MOMOW.,» P.10,1,WINOMMMMMOI.101.1.040.11001.51....000.4.1. 	 

DOCENCIA: 

" EVALUACIÓN ACADÉMICA DE LOS ASESORES Y MONITORES. 

8 	Con sus actitudes refleja su sentido de pertenencia y compromiso con la Universidad. 

9 	Con su ejemplo infunde valores de mística, lealtad, honradez, responsabilidad y vocación 
__profesión de abogado. 
10 	Genera un -ambiente de exigencia para alcanzar la excelencia. 

11 	La orientación proporcionada es clara y precisa de acuerdo -a la consulta solicitada. 

12 	Supervisa y controla el trabajo de los estudiantes. 

13 	Sus aportes científicos, pedagógicos y profesionales contribuyen -a la proyección de -aT-.Macu 
ConsultoLiUurídico. 

¡Gracias por su partir 

..........reaziPaecoriatineasonY•torlomiNkoMIN.Mmolmil~0~.121~~111... 

Enana C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Mos 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 10 SECTOR ESTUDIANTIL 

FACULTAD: 	 PROGRAMA: 

DOCENTE EVALUADO: 

PERIODO EVALUADO: 

A. AUTOEVALUACIÓN 

1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 
Al0 0 0 0 O ASO 0 0 0 0 A9 0 0 0 00 

1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 
A2 0 0 0 0 O A60 0 O O O A100 O O O O 

1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 
A3 0 O O O O A7 0 O O O O 

1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 
A40 0 0 0 0 ASO O O O O 

   

ASIGNATURA: 

FECHA DE EVALUACIÓN: 

 

    

B. DOCENCLk 

I 2 3 4 5 
Al0 O O O O 

1 2 3 4 5 
A2 0 O O O O 

1 2 3 4 5 
k3  O O O O 

2 3 4 5 
A4  0 0 0 0 O 

1 2 3 4 S 
A90 0 0 O O 

1 2 3 4 5 
A100 O O O O 

1 2 3 4 5 
A11 0 O O O O 

1 	2 	3 	4 	5 
A120 O O O O  

I 2 3 4 5 
ASO O O O O 

1 2 3 4 5 
A6 0 O O O O 

1 2 3 4 5 
A7 0 O O O O 

1 2 3 4 5 
ASO Q O O O 

1 2 3 4 5 
A130 O O O O 

1 2 3 4 8 

OBSERVACIONES: 

1-10 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
ASESORES Y MONITORES DEL CONSULTORIO JURÍDICO 

INSTRUMENTO No.11. COEVALUACIÓN DE COLEGAS 

ladón del desempeño del personal docente universitario es pare fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
!joramiento continuo de la Universidad. La valoración de las competencias de los profesores y las dificultades que han 
'en su trabajo durante el semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y generación de 
liemos dentro de la institución. La evaluación permanente de los docentes colegas o equipo de trabajo, propiciará la 
I sobre lo que se ha hecho a nivel académico y formativo, así como la proyección de acciones para alcanzar altos niveles 
Tollo individual, grupal e institucional. 

ración institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
larca, parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

)t, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, su 
5n. 

riN 

IMPORTANTE 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
Si se equivoca la respuesta quedará anulada 

e de 1 a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en 
ningún momento y en ningún caso 

CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencia', no 
significativa durante un período determinado. 

ALGUNAS VECES 

_ 

Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. 

CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
generalidad de los casos. 

SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

CENCIA: 
DESCRIPCI O N 

1, ....,......----....:—......-... 
Dnenta a los estudiantes para acceder y utilizar adecuadamente diferentes fuentes de información: 
I, 

Fomenta en los estudiantes la actividad investigativa. 

[
itnulr y valora los temas consultados por los estudiantes 

ilita y estimula la iniciativa de los estudiantes. 

Preocupa por la formación integral de los estudiantes en los aspectos cognitivos, socioafectívos y estéticos. 

nestra respeto y cordialidad en la relación de asesoramiento con los estudiantes. 

't'inicia un ambiente de crecimiento personal y confianza con los estudiantes. 

n sus actitudes refleja su sentido de pertenencia y compromiso con la Universidad. 

su ejemplo infunde valores de mística, lealtad, honradez, responsabilidad y vocación hacia la profesión de abogado. 

era un ambiente de exigencia para alcanzar la excelencia. 

orientación proporcionada es clara y precisa de acuerdo a la consulta solicitada. 

pervisa y controla el trabajo de los estudiantes. 

s aportes científicos, pedagógicos y profesionales contribuyen a la proyección de la Facultad y del Consultorio 
'dico. 

¡Gracias por su participación! 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 11 COEVALUACIÓN DE COLEGAS 

FACULTAD: 	  PROGRAMA: 	  

DOCENTE EVALUADO: 

 

ASIGNATURA: 

 

    

PERIODO EVALUADO: 	  FECHA DE EVALUACIÓN: 	  

A. DOCENCIA 

1 	2 3 4 5 1 	2 3 	4 	5 
A10 0 0 0 0 A5 0 0 0 0 0 

1 	2 3 4 5 1 	2 3 	4 	5 
A2  0 0 0 0 0 A6  0 0 0 0 0 

1 	2 3 4 5 1 	2 3 	4 	5 
A3  0 0 0 0 0 A7  0 0 0 0 0 

I 	2 3 4 5 I 	2 3 	4 	5 
A4 0 0 0 0 0 A8 0 0 0 0 0 

1 	2 3 4 5 1 	2 	3 4 	5 

A9  0 0 0 0 0 A130 0 0 0 0 
1 	2 3 4 5 1 	2 	3 4 	5 

A100 0 0 O O 
1 	2 3 4 5 

A110 0 0 0 0 

1 	2 3 4 5 
A120 0 0 0 0 

OBSERVACIONES: 



1"1 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
ASESORES Y MONITORES DEL CONSULTORIO JURÍDICO 

INSTRUMENTO No.12. AUTOEVALUACIÓN 

ción del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
jorarniento continuo de la Universidad. La valoración de los logros de los profesores y las dificultades que han incidido 
bajo durante el semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y generación de conocimientos 

, de la Institución. La autoevaluación permanente propicia la reflexión sobre lo que se ha hecho a nivel académico y 
o, así como la proyección de acciones con miras a alcanzar altos niveles de desarrollo individual, grupal e institucional. 

ación institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
rca, como parte del proceso formativo de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

r, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, su 
n acerca de su quehacer académico. 

IMPORTANTE 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
Rellene toultnente el círculo correspondiutte a su respuesta 
Si se equivoca la respuesta quedará anulada 
de 1 a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún 
momento y en ningún caso 

CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencial, no 
significativa durante un período determinado. 

ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. 

CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaren en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
generalidad de los casos. 

SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

ENCIA:  
DESCRIPCI* N 

rri.:i...-..:.._....,..----,...-.. 
>lento a los estudiantes para acceder y utilizar adecuadamente diferentes fuentes de información. 

"omento en los estudiantes la actividad investigativa. 

7-7-1 	, 4timuko y valoro los temas consultados pe>r los estudiantes 

facilito y etiinulo la iniciativa de los estudiantes. 

4 preocupo por la formación integral de los estudiantes en los aspectos cognitivos, socioafectívos y estéticos. 
1., 
>muestro respeto y cordialidad en la relación de asesoramiento con los estudiantes. 
i......_ 
!ropicio un ambiente de crecimiento personal y confianza con los estudiantes. 
lir- 
Ion mis actitudes reflejo sentido de pertenencia y compromiso con la Universidad. 
L 
ton mi ejemplo infundo valores de mística, lealtad, honradez, responsabilidad y vocación hacia la profesión de abogado 

l'"-------- 
mero  un ambiente de exigencia para alcanzar la excelencia. 

tla orientación que proporciono es clara y precisa de acuerdo a la consulta solicitada. 
i,...... 

rviso y controlo el trabajo de los estudiantes. 
..,,,_____ 

s aportes científicos, pedagógicos y profesionales contribuyen a la proyección de la Facultad y del Consultorio 1.  'die°. 	 _, 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57Afíos 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 12 AUTOEVALUACIÓN 

FACULTAD: 

   

PROGRAMA: 	  

ASIGNATURA: 	 

FECHA DE EVALUACIÓN: 

 

     

DOCENTE EVALUADO: 

PERIODO EVALUADO: 

   

   

A. DOCENCIA 

t 	2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 5 
Al0 00 00 A5 00 00 0 

1 2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 5 
A2 0 0 000 A6 0000 O 

1 2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 5 
A3 0 0000 A7 000 0 0 

1 2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 5 
A4 0 000 0 A80 O O O O 

1 2 	3 	4 	5 1 	2 	3 	4 	5 
A90 00 00 A130 0000 

2 	3 	4 	5 I 	2 	3 	4 	5 
A1000000 

1 2 	3 	4 	5 
A110 0 0 0 0 

1 2 	3 	4 	5 
A120 O O 00 

OBSERVACIONES: 

I -12 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL. DOCENTE UNIVERSITARIO 
TUTORES DEL PROGRAMA DE SECRETARIADO COMERCIAL BILINGUE 

METODOLOGÍA A DISTANCIA 

INSTRUMENTO No.13. SECTOR ESTUDIANTIL 

ción es un proceso sistemático, continuo y fundamental que tiene la finalidad de fortalecer la calidad de la educación 

'factor determinante para el mejoramiento académico de la Institución. 

versidad Colegio Mayor de Cundinamarca, mediante este proceso busca, desde la autoformación, lograr la excelencia 
nal; por consiguiente, la evaluación que usted hará del desempeño docente es soporte y estímulo para alcanzar dicho 

nto consta de dos partes, la primera corresponde al reconocimiento que usted, como estudiante, hará sobre su labor 
(autoevaluación) y la segunda determinará la visión que usted tiene del desempeño del profesor responsable de la 

ra (evaluación). 

estas deben ser expresadas con responsabilidad y libertad; así la Universidad contará con una información objetiva y 
t escriba su nombre ni firme La boja única de respuestas que encontrará como anexo a este instrumento. 

lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, su valoración acerca de su 
académico y el del docente. 

IMPORTANTE 

a cada enunciado del instrumento 
Use es feto negro únicamente 
ellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
se equivoca la respuesta quedará anulada 

de 1 a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún 
momento 2t, en ningún caso  

CASI NUNCA 11 La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencia', no 
si 	ificativa durante un período determinado. 

1 ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. 

II 	CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
generalidad de los casos. 

11 	
SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 

en todos los casos. 

EVALUACIÓN. Reflexión sobre mi quehacer académico como estudiante del Programa en la Metodología 

DESC RIPCI N 

Cumplo responsablemente con los compromisos adquiridos para alcanzar los logros propuestos por la 
metodolo 'a a distanci4iConsultas, revisión bil21jomí.flqay2r!2:a-ación de evaluaciones). 
Demuestro responsabilidad, interés y motivación en el proceso de auto — aprendizaje. 

Colaboro con mis tutores y compañeros, para generar un ambiente académico de compromiso para la 
construccióIL y_transmisión del conocimiento, dentro y fuera de la Institución. 
Dedico el tiempo requerido para estudiar, 	investigar, aclarar y profundizar los diferentes temas 
oro 'tiestos en las tutorkLdesarrollo de talleres. ----.....--„ 	 -, 



DOCENCIA: 

B. FXALUACIÓN ACAI)ÉMICA 1)El, TUTOR. 
.I.U.....~~1~. 41i1PWO«10..Z4IMAO.61MV1444~~~.021.111•Kli alMetak.4.0,  1,+.1%5 ..02UP.C1....1,401..1.,.....1.4$41.........,100.T.%.111.......... 

DESCRIPCI N 

Manifiesta conocimiento y dominio de las características específicas de la metodología de la Educ 
Distancia. 
Demuestra claridad en la explicación de los contenidos del programa. 

Desarrolla los contenidos de la tutoría teniendo en cuenta la realidad social, nacional y mundial. 

• — 
Propone estrategias para el desarrollo del pensamiento crítico, reflexivo y creativo, a través de las tut 

5 	Utiliza estrategias metodológicas adecuadas para el desarrollo de la tutoría. 

Presenta y utiliza fuentes bibliográficas actualizadas y adecuadas para la complernentación de las te 
propuestas en la tutoría. 
Cumple con los compromisos adquiridos para el desarrollo de la tutoría: 

Puntualidad 

Planeación académica de la tutoría 

9 	Entrega de calificaciones 

10 	Aplica diferentes procedimientos para la evaluación integral del aprendizaje, con base en 
concertados con los estudiantes. 

11 	Diseña instrumentos y procedimientos de evaluación acordes con la coherencia y la pertinencia 
contenidos temáticos desarrollados. 

12 	Relaciona los contenidos de la tutoría con el futuro desempeño profesional del estudiante. 

raM.1.0MM*.a/agalWr. 

C. EVALUACIÓN DE LA FORMACIÓN INTEGRM, PROMOVIDA POR EL TUTOR. 
No. 
hein __,...... 

li,••• • 

DESCRIPCIÓÑ 
....,.......................-........„ 

1 Apoya y fortalece el desarrollo integral del estudiante en la metodología a distancia,
....... 

con miras a formar  
profesional cormetente. 	 ...., 	---.,, 

2 Incentiva y apoya el manejo y procesamiento adecuado de la información que proviene de la consulta 
distintas fuentes.   — 	 _ 

3 Apoya y fortalece el manejo de las nuevas tecnologías de la información aplicadas a la tutoría. 
________, 

4 Reconoce las diferencias individuales de sus estudiantes. 

5 ~ Estimula el trabajo en equipo. 

— 	 • 	.. 	. 	. 
6 Genera un ambiente agradable de motivación, interés y participación en la tutoría. 

7 Promueve la participación del estudiante en los círculos de participación académica y social (CIPAS). 

8 Con su actitud propicia el respeto y cordialidad en la comunidad académica. 

9 Promueve la formación personal y profesional de sus estudiantes en la metodología a distancia. 
... 	_ 	......, 

10 

Compromiso Institucional: 

Vivencia e incentiva con su actitud el sentido de pertenencia institucional. 

Vivencia y propicia los valores fundamentales para la convivencia pacífica y solidaria en sus estudiantes, 
11 

¡Gracias por su partici 
Eliana C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 13 SECTOR ESTUDIANTIL 

FACULTAD: 	 PROGRAMA: 

DOCENTE EVALUADO: 	 ASIGNATURA: 

PERIODO EVALUADO: 	 FECHA DE EVALUACIÓN: 

A. AUTOEVALUACIÓN 

1 2 	3 	4 	5 
A1 0 0 0 0 0 

1 2 	3 	4 	5 
A2 0 O O O 0 

1 2 	3 	4 	5 
113 0 O O O O 

I 2 	3 	4 	5 
A4 0 0 0 0 0 

B. EVALUACIÓN ACADÉMICA DEL TUTOR 

1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 
11 0 0000 B50 0 0 0 0 /0 0 0 O O O 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 
B2 0 0 0 0 0 /6 0 0 0 0 0 /100 O O O O 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 
133 0 0 0 0 0 87 0 0 0 0 0 8110 0 0 00 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 
B4 0 0 0 0 0 880 0 0 0 0 8120 0 0 00 

t1 

C. EVALUACIÓN DE LA FORMACIÓN INTEGRAL IMPARTIDA POR EL TUTOR 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 	2 3 4 5 1 2 3 4 5 
CIO 0 0 0 0 C4  0 0 0 0 0 C7  0 0 0 0 0 Cle0 0 0 0 0 

I 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 	2 3 4. 5 1 	2 	3 	4 	5 
C2 0 0 0 0 0 05 0 0 0 0 0 { 00000 01100000 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 	2 3 4 5 
C3 00 0 0 0 C6 0 0 0 0 0 c9 0 0 0 0 0 

OBSERVACIONES: 

1.13 

metoklo a a distancia. 
„— 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
TUTORES DEL PROGRAMA DE SECRETARIADO COMERCIAL BILINGUE 

METODOLOGÍA A DISTANCIA 

INSTRUMENTO No.14. SECTOR DIRECTIVO 
ión del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
raimiento continuo de la Universidad. La valoración de los logros de los profesores y de las dificultades que han 

su trabajo durante el semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y generación de 
tos dentro de la Institución. 

ión institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
ea, parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, su 
acerca del quehacer académico del docente. 

IMPORTANTE 

a cada enunciado del instrumento 
e esfero negro únicamente 
llene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
se equivoca la respuesta quedará anulada 

1 a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún 
momento y en ningún caso 

CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencia], no 
si 	ificativa durante un período determinado. 

ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces. 

CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 

Leneralidad de los casos. 
SIEMPRE 	La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 

en todos los casos. 

NCIA: 
. 	 -----755110ERMV 

inuestra interés por su formación y actualización en el área de su especialización 

tiuestra, interés por su formación y actualización en el área pedagógica 

cializa con la comunidad académica los conocimientos adquiridos en su proceso de formación permanente. 

ple profesionalmente con todas las actividades propuestas en su programa de trabajo. 

pone y participa en proyectos de investigación institucional de relevancia social, científica y de educación a 
L,, 	cia. 
arta a la comunidad académica conocimientos e ideas innovadoras que propicien el desarrollo del Programa 
stancia.. 

a material didáctico: videos-talleres-guías-módulos, como apoyo al proceso de enseñanza— aprendizaje en 
i etodolo. a a distancia. 

ega oportunamente los resultados de las evaluaciones y registra la información de retorno. 

te puntualmente a las tutorías. 

ple con el registro de actividades y entrega de informes en las fechas previstas. 

`18 



No. 
Ítem 

DESCRIPCióN 

.11 Asiste puntualmente a las reuniones programadas. 

12 Atiende oportunamente las inquietudes y sugerencias de los estudiantes. 

13 Presenta el programa y la planeación académica de la tutoría. 

14 Demuestra receptividad hacia el manejo de la información y la aplicación de las nuevas tec 
educación a Distancia. 

15 

Compromiso Institucional: 

Participa con interés, agrado y compromiso en las diferentes actividades programadas . por la Facul 

Vivencia y propicia los valores fundamentales para la convivencia pacífica, tolerancia 	y solidan 
miembros de la comunidad universitaria. 

16 

17  A través de su quehacer profesional, refleja en la comunidad universitaria, el compromiso co 
filosofía y cultura institucional 

'8 Acepta en forma positiva las recomendaciones y sugerencias de sus directivos. 

19 Genera con su actitud un ambiente de cordialidad, interés y respeto entre los miembros de la' 
universitaria. 

20 Vivencia e incentiva el sentido de pertenencia institucional entre los miembros de la comunidad uni 

21 Dentro de su quehacer académico evidencia preocupación por la producción intelectual y se esfi 
publicación de la misma. 

Elíana C. 



14 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57Allos 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 14 SECTOR DIRECTIVO 

FACULTAD: 

   

PROGRAMA: 	 

ASIGNATURA: 

 

     

DOCENTE EVALUADO: 

PERIODO EVALUADO: 

   

  

FECHA DE EVALUACIÓN: 

A. DOCENCIA 

1 2 3 4 5 

A1 0 0 00 0 
1 2 3 4 

A2  0 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

A3 0 00 0 0 
1 2 3 4 5 

MO 0 0 0 0 

1 2 3 f. 5 

A5 0 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

A6  0 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

A70 O O O O 
1 2 3 4 5 

AS O 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 

A9  0 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

A100 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

A110 O 0 00 
1 2 3 4 5 

A1200 O 00 

1 2 3 4 5 

A130 O O O O 
2 3 4 5 
0 0 0 0 
2 3 4 5 

0 0 00 
2 3 4 5 
0 0 0 0 

1 
A140 

1 

A150 
1 

A160 

1 2 3 4 5 

A170 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

A180 O O O O 
1 2 3 4 5 

A190 00 O O 
1 2 3 4 5 

A200 O O O O 

1 2 3 4 5 
A210 O O O O 

BSERVACIONES: 



ifiesta solidaridad con los colegas del área. 

fleja compromiso en la participación en las diferentes actividades que programa la Universidad. 

fleja con su comportamiento los valores que deben distinguir a un tutor de esta Universidad. 

II/i11.1«.101.1/ 	 

UNIVERSI9AD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
TUTORES DEL PROGRAMA DE SECRETARIADO COMERCIAL BILINGUE 

METODOLOGÍA A DISTANCIA 

INSTRUMENTO No. 15. COEVALUACIÓN DE COLEGAS 

ación del desempeñó del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
Ijoratniento continuo de la Universidad. La valoración de los logros de los colegas y de las dificultades que han incidido 

le

docente del semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y generación de conocimiento 
le la Institu..ión. La evaluación permanente de los docentes colegas o equipo de trabajo, propiciará la reflexión sobre lo 
a hecho a nivel académico y formativo, así como la proyección de acciones para alcanzar altos niveles de desarrollo 

01, grupal e institucional. 

ración institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
marca, parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

)r, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, su 
6n acere. de su quehacer académico y el del docente. 

IMPORTANTE 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
Si se equivoca la respuesta quedará 2,aulada 

e de 1 a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún 
momentoL  erai nin 19 caso 

CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dob veces de una. forma tangencia', no 
si 	ificativa durante un período determinado. 

ALGUNAS VECES Este es (.'l término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces.  

CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
generalidad de los casos. 

SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

1,CENCIA: 

9,1 

DESCRIPCIÓN 

Manifiesta conocimiento y dominio de la asignatura que orienta. 

labora el programa de la asignatura teniendo en cuenta los aportes de los compañeros de área. 

':ornparte su experiencia en la planeación y organización del programa de la asignatura. 

opicia un ambiente de respeto y cordialidad en la relación con los estudiantes. r cializa con sus compañeros los logros profesionales relacionados con la metodología a distancia. 



No. 
Ítem 

DESCRIPCI 1 N 

9 Cumple con profesionalismo los compromisos adquiridos para el desarrollo de la tutoría (puntualid 
oportuna de programa y notas, organización) 

10 Aporta estrategias que contribuyan al fortalecimiento del quehacer tutorial. 

11 El trato que brinda a sus estudiantes es reflejo de una relación centrada en valores 

12 Manifiesta agrado y disposición para aclarar dudas de los estudiantes relacionados con su estudio a di 

13 Aprovecha los espacios que tiene con sus compañeros para compartir sus experiencias profesio 
labor tutorial. 

14  Informa en las reuniones de tutores los resultados de la acción tutorial. 

15 Participa en trabajos y reuniones con responsabilidad seriedad y eficiencia. 

16 Socializa la elaboración de guías y material didáctico. 	
— 

17 

Compromiso Institucional: 

Vivencia y propicia los valores fundamentales para la convivencia pacífica solidaria en la. Institución. 

Demuestra con sus actitudes el manejo profesional que le debe dar al cumplimiento de su quehacer tul 18 

19 Es una persona que acepta críticas y busca alternativas de solución a las problemáticas de su quehl 
tutor. 

20 Dentro de su quehacer académico evidencia interés por la producción intelectual y se esfuer2 
publicación de la misma. 

¡Gracias por su partí 
Elian2 C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
5721ilos 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 15 COEVALUACIÓN DE COLEGAS 

FACULTAD: 

   

PROGRAMA: 	  

ASIGNATURA: 	 

FECHA DE EVALUACIÓN: 

  

      

DOCENTE EVALUADO: 

PERIODO EVALUADO: 

    

    

A. DOCENCIA 

1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 

Al0 0 0 0 0 AS 0 0 0 0 0 A9 00000 A130 O O O O 
1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 

A2 0 0 0 0 0 A6 00000 A100 0 0 0 0 A140 O O O O 
1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 I 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 

A3  0 0 0 0 0 A7 0 O O O O A110 O O O O A150 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 I 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 

A40 O O O O A8 0 O O O O A120 O O O O A160 O O O O 

1 2 3 4 5 
A170 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 

A180 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

A190 O O O O 
1 2 3 4 5 

A200 0 0 0 0 

OBSERVACIONES: 

1-15 

Ilinnanza — a irenuiza e en la rurona que oriento. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

1VALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNWERSITA_R10 
TUTORES DEL PROGRAMA DE SECRETARIADO COMERCIAL BILINGUE 

METODOLOGÍA A DISTANCIA 

INSTRLMENTO No.16. AUTOEVALTJACIÓN 

alción del desempeño del personal docente universitario es parte fundamental del proceso de autoevaluación institucional 
orarniento continuo de la Universidad. La valoración de los logros y dificultades que han incidido en la labor del docente 

ilre a comprender, transformar y cualificar la formación y generación de conocimientos dentro de la Institución. La 
itiación permanente propicia la reflexión sobre lo que se ha hecho a nivel académico y formativo, así como la proyección 
es para alcanzar altos niveles de desarrollo individual, grupal e institucional. 

r, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, su 
n acerca de su quehacer académico y el del docente. 

IMPORTANTE 

a cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
ellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
i se equivoca la respuesta quedará anulada 

de 'l a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún 
momento y en ningún caso 

CASI NUNCA La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencial, no 
significativa durante un período determinado. 	 ____, 

vec„,. 
ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50% de las 

CASI SIEMPRE 	- CASI La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
generalidad de los casos. 

SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

ENrCIA: 
1•111,111 1....101••••••••11,....11.10~•~51.1.1.,...1.111.1.001~~....~~11 

DESCRIIPCI P N 

Manifiesto conocimiento y dominio de la tutoría que oriento. 

xplico con claridad los contenidos del programa en el desarrollo de la tutoría. 

plico estrategias pedagógicas apropiadas a la metodología a distancia. 

poyo y fortalezco el desarrollo integral del estudiante con miras a formar un p::ofesional competente. 

esarrollo el pensamiento crítico, reflexivo y creativo, en mis estudiantes a través de la acción tutorial. 

urnplo con profesionalismo los compromisos adquiridos para el desarrollo de la tutoría y de mi programa 
e trabaio. 
resento y utilizo fuentes bibliográficas actualizadas para el cumplimiento de las temáticas propuestas en el 
esarrollo de la tutoría. 
iseño y utilizo material didáctico: ejercicios, talleres, guías, textos, videos, como apoyo al proceso de 
señaliza -- a rendizaje en la tutoría que oriento.  
poyo la iniciativa de los estudiantes en la adquisición de información que proviene de la consulta de 
srintas 'lentes. 



No. 
Ítem 

DESCRIPCIÓN 

10 Demuestro receptividad al manejo de las nuevas tecnologías de la información aplicadas a 

11 Relaciono los contenidos de la asignatura con el perfil profesional. 

12 Me actualizo permanente; .enteen el área de mi quehacer docente y tutorial. 

13 Socializo con la comunidad académica los conocimientos adquiridos en mi proce 
permanente.  
En mi quehacer pedagógico recurro permanentemente a la investigación y la incentivo en n 

15 Aporto a la comunidad académica conocimientos e ideas innovadoras que propicien 
Programa.  
Entrego en las fechas asignadas el resultado de las evaluaciones con la información de retort 

17 Diseño instrumentos y procedimientos de evaluación caracterizados por la coherencia y L 
los contenidos temáticos desarrollados, realidad social y profesional del estudiante.  
Recurro a diferentes procedimientos para la evaluación integral del aprendizaje, con base 
preestablecidos con los estudiantes.  
Reconozco las diferencias individuales de los estudiantes y estimulo el trabajo en equipo. 

20 Acepto en forma positiva las recomendaciones y sugerencias de los directivos. 

21 Promuevo la formación personal de los estudiantes a través de las tutorías. 

22 Mediante mi quehacer profesional y tutorial, reflejo en la comunidad universitaria, el com 
misión, filosofía y cultura institucionales.  
Compromiso Institucional: 

23 Propicio y demuestro el respeto entre los miembros de la comunidad universitaria. 

24 Vivencio e incentivo en los estudiantes el sentido de pertenencia institucional. 

25 Vivencio y propicio los valores fundamentales para la convivencia pacifica, tolerante y soli 
miembros de la comunidad universitaria. 

14 

16 

18 

19 

¡Gracias por si 
Eliana C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Arios 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 16 AUTOEVALUACIÓN 

FACULTAD: 
	

PROGRAMA: 

DOCENTE EVALUADO: 

PERIODO EVALUADO: 

ASIGNATURA: 

FECHA DE EVALUACIÓN: 

A. DOCENCIA 

1 2 3 4 5 
A100000 

1 2 3 4 5 
A2 00000 

1 2 3 4 5 
A3 00000 

1 2 3 4 5 
A4 00000 

1 2 3 4 5 
A1700000 

1 2 3 4 5 
A1800000 

1 2 3 4 5 
A1900000  

1 2 3 4 5 
A200 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 
AS00000 

1 2 3 4 5 
A6 00000 

1 2 3 4 5 
A7 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 
A800000 

1 2 3 4 5 
A21-00000 

1 2 3 4 5 
A2200000 

1 2 3 4 r, 
A2300000 

1 2 3 4 5 
A2400000 

1 2 3 4 5 
A9 00000 

1 2 3 4 5 
A1000000 

1 2 3 4 5 
A1100000 

1 2 3 4 3 
A1200000 

1 2 3 4 5 
A2500000 

1 2 3 4 5 
A1300000 

1 2 3 4 5 
A1400000 

1 2 3 4 5 
000000 0 
1 2 3 4 5 

A1600000 

OBSERVACIONES: 



r  

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
rCON FUNCIONES ADMINISTRATIVAS O DE APOYO A LA ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA 

]INSTRUMENTO No.17. SECTOR DIRECTIVO 

entes con funciones administrativas o de apoyo a la administración académica son parte fundamental del proceso de 
nación institucional de la Universidad. La valoración de tos logros de estos profesores y de las dificultades que han 
en el trabajo docente o administrativo del semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y 

tón de conocimientos dentro de la Institución. 

te instrumento se aplica a docentes con funciones administrativas o de apoyo a la administración académica en 
n, coordinación académica, de prácticas y de trabajos de grado o docentes que desarrollan únicamente funciones de apoyo 

istración académica en jefaturas de campo o área, autoevaluación, plan de desarrollo, seguimiento a egresados, atención 
a, servicios de salud, reactivos y otras actividades asignadas. 

ación institucional es considerada dentro de la Ley 3() de 1992 y el Estatuto Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
arca, parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos_ 

or, lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, 
ción acerca del quehacer académico del docente. 

IMPORTANTE 

Lea cada enunciado del instrumento 
Use esfero negro únicamente 
Rellene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
Si se equívoca la respuesta quedará anulada 

tic de 1 a 5 donde: 

1 

„......____ 
2 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún 
momento y en ningún caso 

CASI NUNCA
.  

La actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una forma tangencia', no 
si. ificariva durante un período determinado. 

.,' 3 ALGUNAS VECES Este es el término medio. Indica que las actividades se hicieron un 50--% de las 
veces. .._ 

4 CASI SIEMPRE La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
teneralidad de los casos. 

5 SIEMPRE La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos. 

CENCIA: 
WIR. 

	

.1,...0.......• ,..{..4.F.D....... W.L.WAVI. 

DYICilTId5N 

Asume con responsabilidad y compromiso las funcionesa su cargo. 
../..........* .........0* 

Planea y ejecuta en forma eficiente y eficaz las actividades correspondientes a su quehacer. 

...... _ 	 ...._ 
Cumple profesionalmente con todas las actividades propuestas en su programa de trabajo. 

Aplica correctivos y ajustes para el adecuado desempeño de sus funciones. 

Presenta en forma óptima y oportuna los informes de su gestión administrativa. 



No. 
Í tem 

. 	-.....-.....- 
------libZaRTC6N 

6 Demuestra conocimiento de la gestión académica y administrativa de su dependencia. 

7 Propicia una adecuada comunicación con las diferentes dependencias de la Universidad. 

--___ 
Aporta a la comunidad académica conocimientos e ideas innovadoras que propicien el desarrollo del 
administrativa. 

9 Participa con interés, agrado y compromiso en las diferentes actividades programadas por la Univers 
la Facultad. 

10 Acepta en forma positiva las recomendaciones y sugerencias de los directivos, docentes y estudiantes. 

11 Genera con su actitud un ambiente de cordialidad, interés y respeto entre los miembros de la c 
universitaria. 

12 A través de su quehacer profesional, refleja en la comunidad universitaria, el compromiso con 
filosgtili cultura institucional. 

13 Vivencia y propicia los valores fundamentales para la convivencia pacífica, tolerante 	y solidaria 
miembros de la comunidad universitaria. 

14 Demuestra sentido ético en el desempeño de sus funciones como persona y como profesional. 

15 Manifiesta una permanente actitud de cooperación en su ámbito de trabajo. 

16 Vivencia e incentiva el sentido de pertenencia institucional entre los miembros de la comunidad univen 

17 En su quehacer demuestra mística y disponibilidad de servicio. 

Eliana C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 17 SECTOR DIRECTIVO 

,CULTAD. 	 PROGRAMA: 

)LENTE EVALUADO: 	 ASIGNATURA: 

IRIODO EVALUADO: 	 FECHA DE EVALUACIÓN: 	  

DOCENCIA 

1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 

Al 0 0 0 0 O ASO 0 0 0 0 A900000 A130 0 0 0 0 
1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

A2 0 O O O O A60 0 0 0 0 A100 0 0 0 0 A140 0 0 0 0 

1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
A3 0 0 0 0 0 A7 0 O O O O A110 O O O O A150 0 0 0 0 

1 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
14  0 0 0 0 0 18 0 0 O O O A120 0 0 0 0 A160 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 
An00000 

BSERVACIONES: 

-17 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL PERSONAL DOCENTE UNIVERSITARIO 
ON FUNCIONES ADMINISTRATIVAS O DE APOYO A LA ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA 

INSTRUMENTO No.18. AUTOEVALUACIÓN 

tes con funciones administrativas o de apoyo a la administración académica son parte fundamental del proceso de 
ción institucional de la Universidad. La valoración de los logros de estos profesores y de las dificultades que han 
el trabajo docente o administrativo del semestre contribuye a comprender, transformar y cualificar la formación y 
de conocimientos dentro de la Institución. La autoevaluación permanente propicia la reflexión sobre lo que se ha 

vel académico y administrativo, así como la proyección de acciones para alcanzar metas de desarrollo individual, grupa] 

te instrumento se aplica a docentes con funciones administrativas o de apoyo a la administración académica en 
coordinación académica„ de prácticas y de trabajos de grado o docentes que desarrollan únicamente funciones de apoyo 
istración académica en jefaturas 	campo o área, autocvaluación, plan de desarrollo, seguimiento a egresados, 'atención 
servicios de salud, reactivas y otras actividades asignadas. 

ción institucional es considerada dentro de la Ley 30 de 1992 y el Estatulo Docente de la Universidad Colegio Mayor de 
ca, parte formativa de las actividades en las cuales están comprometidos todos los estamentos. 

lea cada enunciado del instrumento y marque con una "X" en la hoja única de respuesta, anexa a este instrumento, su 
acerca de su quehacer académico. 

IMPORTANTE 

a cada enunciado del instrumento 
se esfero negro únicamente 
d'ene totalmente el círculo correspondiente a su respuesta 
tse equivoca la respuesta quedará anulada 

de. 1 a 5 donde: 

NUNCA El término alude a la actividad que no se realizó, de manera enfática, en ningún 
momento y en ningún caso 

CASI NUNCA 1,2 actividad o acción se ejecutó una o dos veces de una fOrma tangencial, no 
significativa durante un período determinado. 

ALGUNAS VECES Este es el término medio. indica que las actividades se hicieron un 50% de las 
veces.  

CASI SIEMPRE 

—_______ 	. 

La nominación designa a aquellas actividades que se realizaron en la mayor 
parte de ocasiones; por tanto, indica que se reconoce la participación en la 
•eneralidad de los casos. 

SIEMPRE 
...___ 

La palabra denota aquellas actividades que se realizaron en todas las ocasiones, 
en todos los casos.   ________ 	 

••••••••••.e......wa t 

DESCRIPCION 

cC 

leo y ejecuto en forma eficiente y eficaz las actividades correspondientes a mi cargo. 

   

urno con responsabilidad y compromiso las funciones propias de mi cargo. 

Plo ptofesionaltnente con todas las actividades propuestas en mi programa de trabajo. 

lico correctivos y ajustes para el adecuado desempeño de mis funciones. 

ento en forma óptima y oportuna los informes de mi gestión administrativa. 

picio una permanente formación para el desempeño de mi función. 



      

DESCRIPCTÓN 

          

 

No. 
Ítem 

             

    

Demuestro conocimiento de la gestión académica y administrativa de mi dependencia. 

         

  

Aporto a la comunidad académica los conocimientos e ideas innovadoras que propicien el des-a. 
Programa o de la Institución. 

9 

	

	Participo con interés, agrado y compromiso en las diferentes actividades programadas por la Fac 
Universidad. 

    

      

  

  

10 Acepto en forma positiva l-as recomendaciones y sugerencias de los directivos, profesores y estudiantes, 

 

  

11 Genero con mi _actitud un ambiente de cordialidad, interés y respeto entre los miembros de la co 
universitaria. 

12 A través de mi quehacer profesional, reflejo en la comunidad universitaria, el compromiso con 1 
filosofía y cultura institucionales.  

13 Vivencio y propicio los valores fundamentales para la convivencia pacífica, tolerante y solidaria en  
miembros de la comunidad universitaria. 

  

14 Vivencio e incentivo el sentido de pertenencia institucional con los miembros de la comunidad univeN  

  

15 Demuestro sentido ético en el desempeño de mis funciones como persona y como profesional. 

         

  

16 En mi quehacer demuestro mística y disponibilidad de servicio. 

          

  

17 Manifiesto una permanente actitud de cooperación en mi ámbito de trabajo. 

         

  

18 En mi quehacer académico evidencio interés por la producción intelectual y me esfuerzo por la publica  
la misma. 

¡Gracias por su partici 

El l.ana C. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
57 Años 

HOJA DE RESPUESTAS 

INSTRUMENTO No. 18 AU1IOEVALUACIÓN 

FACULTAD: 	  PROGRAMA: 

DOCENTE EVALUADO: 	  ASIGNATURA: 	  

PERIODO EVALUADO: 	  FECHA DE EVALUACIÓN: 	  

A. DOCENCIA 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 

A1  0 0 0 0 0 ASO 0 0 0 0 A9  0 0 0 0 0 A130 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 

A2 0 0 0 0 0 A6 0 0 0 0 0 A100 O O O O A140 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 

ASO 0 0 0 O A7 0 0 0 0 0 A1100000 ,us00000 
1 2 3 4 5 2 	3 	4 	5 1 2 	3 	4 	5 1 2 3 4 5 

A4 0 0 0 0 0 A8 0 O O O O A120 O O O O A160 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 

A170 0 0 0 0 
1 2 3 4 5 

A1800000 

OBSERVACIONES: 

1-18 

- 
\--2 r2 Ji 	::-.., ( 	• 	..ks ,.,_!,,c‘c,,, 	'J 9r`-a).0 

/ 
12-rx7 

flif v-  ...-r ey c, k„ 
._.._1 

______ • _ _ __ _ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52

